CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 554/2017

Realização de poda de árvores e melhorias
na  iluminação  no  entorno  do  Colégio
Estadual Jardim Europa.

Senhor Presidente,

Os Vereadores que esta subscrevem, nos termos do inciso I do artigo
153 do Regimento Interno,

INDICAM

ao Chefe do Poder Executivo Municipal,  que seja realizada poda de
árvores e melhorias na iluminação no entorno do Colégio Estadual Jardim Europa.

A apresentação desta propositura vem ao encontro de solicitação de
moradores residentes nas imediações e dos funcionários que exercem suas funções
neste Colégio. Salienta-se que a limpeza da copa contribuirá para a manutenção da
saúde das árvores, especialmente em árvores mais antigas.

Reclamações estão chegando no sentido de que, por conta dos dois
fatores,  quais  sejam,  a  iluminação  do  local  é  pouca  seja  por  conta  de  poucas
lâmpadas ou de que algumas se encontram queimadas, além do tamanho excessivo
das copas das árvores  que estão plantadas no local,  fazendo com que as  ruas
fiquem com pouca iluminação.

Por fim, solicita-se que a realização da referida poda seja executada
em caráter de urgência, haja vista principalmente que a noite, podemos observar
circulação de muitos estudantes no local, ficando dessa maneira, sujeitos a qualquer
tipo de abordagem por indivíduos mau intencionados, pois o ambiente com pouca
iluminação se torna inseguro à população.

SALA DAS SESSÕES, 7 de junho de 2017.

GABRIEL BAIERLE PEDRO VARELA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: FB97D3F369A4C009E67ED415EB7713F7 CODIGO DO DOCUMENTO: 016279
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 554/2017
AUTORIA: Ver. Gabriel Baierle e Ver. Pedro Varela